
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрации городского округа Шуя  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

155900, Ивановская область, Шуя, Милиционный пер., д.4.  

Тел.Факс: (49351) 4-26-24, E-mail: obr_shuya@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

24.08.2023      № 177 

 

 

О проведении Единой методической недели для педагогов  

в августе 2023 года 

        

В соответствии с планами работы отдела образования Администрации 

городского округа Шуя, организационно-методического отдела МБУ ДО 

«ЦДТ» на 2023-2024 учебный год и в целях методической поддержки 

педагогов, распространения передового опыта педагогических работников 

общеобразовательных организаций п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести 28 августа - 07 сентября 2023 года в рамках Единой 

методической недели заседания городских методических объединений 

учителей-предметников на базе МОУ гимназия №1, средняя школа №2, МОУ 

СОШ №7, МОУ ООШ №11.  

2. Утвердить программу Единой методической недели для педагогов 

(приложение). 

3. МБУ ДО «Центр детского творчества» (Комова О.В.) организовать 

проведение Единой методической недели для педагогов 

общеобразовательных организаций. 

4. Руководителям МОУ гимназия №1, средняя школа №2, МОУ СОШ №7, 

МОУ ООШ №11 предоставить условия для проведения заседаний секций 

городских методических объединений учителей-предметников. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций довести данный 

приказ до сведения педагогов и обеспечить их участие в работе секций 

городских методических объединений. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования Администрации г.о. Шуя Сошникову Е.Н. 

 

 

 

Начальник отдела образования                          И.Н. Жохов 

mailto:obr_shuya@mail.ru


Приложение 
к приказу отдела образования 

от24.08.2023 № 177

Программа Единой методической недели с заседаниями секций городских методических 
объединений учителей-предметников ОО г.о. Шуя  в августе-сентябре 2023 года

Тема «Единое образовательное пространство: новые возможности для качественного образования 
и воспитания ".

Целевая установка: совершенствование профессиональных компетенций педагогов и осознание содержательных
аспектов методического сопровождения в условиях введения и  реализации обновленных ФГОС.
.  

№
Категория
педагогов

Форма, тема  и план мероприятия
Дата и
время

проведения

Модераторы и
спикеры

Место проведения: МОУ гимназия №1

1 Физика Методический семинар «ФГОС ООО, ФГОС СОО от
теории к практике»
1. ФГОС ООО, ФРП по физике 7 – 9 классы (база), 10
– 11 классы (база и профиль Скобелева Т. Ю.
руководитель ГМО МОУ гимназия № 1).
2.  ФГОС  ООО  из  опыта  работы  пилотных  школ
(Скобелева Т. Ю. МОУ гимназия № 1, Лобарева О. В.
МОУ СОШ № 7)
3.  Система работы учителя по подготовке к ОГЭ по
физике (Лядова Т. А. из опыта работы)
4.  Школьный "Кванториум" как  средство  мотивации
учебной деятельности обучающихся (Петухова Н.  В.
МОУ СОШ № 9)

29.08.2023
10.00

кабинет 29

Скобелева Т. Ю.
руководитель ГМО
МОУ гимназия № 1

2 Математика Методический  семинар    «Актуальные  проблемы  
преподавания математики при создании ЕОП».
1.  Стратегии  реализации  ФОП  при  обучении

29.08.2023
10.00

кабинет 24

Мирскова Е.В.
руководитель ГМО
МОУ гимназия № 1



математике в 2023/2024 учебном году (Мирскова Е.В.
руководитель ГМО МОУ гимназия № 1).
2. Система подготовки к ЕГЭ по математике. Из опыта
работы (Абрамова Т.В. МОУ гимназия № 1).
3.  Новый  порядок  аттестации  педагогических
работников (Ефремова Ю.В. МОУ гимназия № 1).
4.  Возможности  и  ресурсы  регионального
образовательного  пространства  для  повышения
качества математического образования (Телегина Н.Д.
МОУ гимназия № 1).
5.  Реализация современного урока в цифровой среде
(Болотова И.Ю. МОУ СОШ № 9)

3 Информатика Методический  семинар  Особенности  преподавания
информатики в условиях реализации новых ФГОС"
1. Анализ результатов ОГЭ по информатике и ИКТ.
2. Анализ результатов ЕГЭ по информатике и ИКТ.
3. Цифровизация  образования:  приоритеты  и

перспективы
4. Порядок проведения ВОШ
5. Планирование работы МО в новом учебном году
6. Обновление анкетных данных

29.08.2023
10.00

кабинет 25

Крайкина М.В.
руководитель ГМО
МОУ гимназия № 1

Место проведения: МОУ СОШ №7

1 Начальные
классы

Методический семинар
«  Формирование  профессиональной  компетентности  
педагога  начальной  школы  для  качественной
подготовки и обученности учащихся по обновленному
ФГОС НОО»
1.Анализ методической деятельности за  учебный год
и  планирование  на  2023/2024 учебный  год  в  свете
обновлённого  ФГОС  НОО (Милешко  А.М.
Руководитель ГМО, учитель начальных классов МОУ
СОШ №7)

29.08.2023
10-00

кабинет 47

Милешко А.М.
Руководитель ГМО,
учитель начальных

классов МОУ СОШ №7



 2.Методические  приёмы  формирования
метапредметных  компетенций  обучающихся  как
средство повышения качества образования (Головкина
Елена  Александровна,  учитель  начальных  классов
МОУ СОШ №8)
3.Групповая работа в начальной школе как средство
формирования  метапредметных  компетенций
(Воробьева  Елена  Борисовна учитель  начальных
классов МОУ СОШ №2)
4.Формирование  рефлексивных  умений  младших
школьников  в  учебной  деятельности  (Грибова
Анастасия  Александровна   учитель  начальных
классов МОУ СОШ №9)

2 Иностранные
языки

Методическая мастерская "Применение современных 
образовательных технологий на уроках английского 
языка для повышения эффективности урока и 
мотивации обучающихся"
1. Анализ  работы  ГМО  за  2022-2023  учебный  год.
Содержание  и  основные  направления  деятельности
ГМО на 2023-2024 учебный год. (Бояркова А.А., рук.
ГМО, МОУ СОШ №7).
 2. Использование сервиса LearningApps на уроках 
английского языка и создание банка заданий. (Из 
опыта работы). (Демина Н.О.,  МОУ СОШ №2)
3. Особенности преподавания иностранного языка при
отсутствии разделения класса на группы.(Из опыта 
работы). (Зирина А.Н., МОУ ООШ №10).
4. " Новая сказка" при обучении младших школьников
иностранному языку.(Из опыта работы). (Цветкова А. 
С., МОУ гимназия № 1).
5. "Быть или не быть? Вот в чем... вопрос применения 
элементов театрализации в урочной и внеурочной 

29.08.2023
10.00

Бояркова А.А.,
руководитель ГМО,

МОУ СОШ №7



деятельности (из опыта работы). (Бабушкина М. А  
МОУ НОШ №18).

3 Физическая
культура

Методический  семинар  «Современный  урок
физической культуры»
1. Гогин  А.Г.,  учитель  ФК  МОУ  СОШ  №9  «Новые

возможности  для  качественного  образования  и
воспитания»

2. Киселева  В.Н.,  учитель  ФК  МОУ  СОШ  №2
«Совершенствование  профессиональных
компетенций учителя ФК в условиях внедрения и
реализации обновленных ФГОС»

3. Богословский  В.М.,  учитель  ФК  гимназии  №1
«Проблемы  в  процессе  формирования  у
школьников интереса к физической культуре»

29.08.2023
10-00

Назарова С.Г.,
руководитель ГМО

МОУ СОШ № 7

4 География Методический  семинар"  Особенности  преподавания
географии в условиях реализации новых ФГОС"
1.  Анализ  работы  ГМО  за  2023-2024  гг.  Основные
направления работы на 2023-2024 гг. (Ерова АВ, МОУ
СОШ 7)
2. ФОП: методические рекомендации по составлению
рабочих программ и условия их реализации (Исакова
В.И. МОУ СОШ 2)
3. УМК по географии  ( педагоги ОУ, круглый стол)
4.  Разработка  заданий  для  школьного  этапа
Всероссийской  Олимпиады  по  географии  (педагоги
ОУ, круглый стол)

29.08.2023
10.00

Ерова А.В.
руководитель ГМО

МОУ СОШ № 7

5 Технология
(девушки)

Методическая  мастерская    «  Современные  
образовательные технологии как условие реализации
ФГОС ООО»
1.  Анализ  методической  деятельности  за  2022-2023
учебный  год  и  планирование  на  2023/2024 учебный
год в свете обновлённого ФГОС ООО (Стулова Т.В.

29.08.2023
11.00

Стулова Т.В.
руководитель ГМО
МОУ гимназия № 1



руководитель ГМО МОУ гимназия № 1)
2.  Перспективы  внедрения  обновленных  ФГОС  для
учащихся  9  классов  (Романова  Л.А.  учитель
технологии МОУ СОШ № 9)
3.  Методические  рекомендации  по  организации
проведения  ШЭ  ВОШ  по  технологии  для  девушек
(Стулова Т.В. руководитель ГМО МОУ гимназия № 1)

Место проведения: МОУ средняя школа №2

1 Искусство
(ИЗО, музыка)

Методическая  мастерская  «  Пути  повышения  
профессиональной компетентности педагогов  »  :  
2. Анализ  работы  ГМО  за  2022-2023  учебный  год.
Содержание  и  основные  направления  деятельности
ГМО учителей музыки и ИЗО на 2023-2024 учебный
год. (Кириллова М.Н., рук. ГМО, МОУ СОШ №2).
3. Методические  рекомендации  по  составлению
рабочих  программ  по  предметам  в  соответствии  с
требованиями ФГОС. (Кубарева  Н.Л.,  МОУгимназия
№1).
4. Эстетическое  воспитание  школьников  в
соответствии  с  требованиями  ФГОС. (Кириллова
М.Н., МОУ СОШ №2).
5. Личностно-ориентированные технологии обучения
в рамках преподавания  изобразительного  искусства»
(Самохина О.Ю., МОУ СОШ №2).
6.  Проведение  муниципального  этапа  олимпиады по
искусству (Ермакова Э.Л., МБУ ДО «ЦДТ»).

29.08.2023
10.00

Кириллова М.Н.,
руководитель ГМО,
МОУ средняя школа

№2

2 Химия Методический семинар   «Особенности преподавания   
химии в условиях перехода на новый ФГОС»  :  
1. Опыт  участия  с  обучающимися  в  проектах
Ивановской  медицинской  академии  (Губарева  Н.И.,
учитель химии МОУ СОШ № 9).

29.08.2023
10.00

Мишурова М.А.,
руководитель ГМО,

МОУ СОШ №7



2. Опыт участия в Летней школе учителей химии при
МГУ  «МГУ-учителям»  (Мишурова  М.А.,  учитель
химии МОУ СОШ № 7).
3. Реализация требований обновленных ФГОС ООО в
работе учителя химии  (круглый стол).

Место проведения: МОУ ООШ № 11

1 Биология Методический  семинар  «Организация
образовательного процесса преподавания биологии и
особенности  методической  работы  в  2023-2024
учебном году».
1. Анализ работы ГМО за 2022-2023 учебный год.
2. Итоги  и  особенности  итоговой  аттестации
выпускников 9,11 классов по биологии в 2023 году.
Анализ типичных ошибок
3. Обсуждение и утверждение плана работы на новый
учебный год.
4. УМК по биологии.
5. Разное.

28.08.2023
10.00

Рябинина Е.В.,
руководитель ГМО,

МОУ ООШ №11

Место проведения: МОУ СОШ № 7
1 Русский язык и

литература
Методический  семинар    «  Преподавание  русского  
языка и литературы в условиях введения обновленных
ФГОС ООО,  СОО:  трудности,  проблемы и  пути  их
решения  :  
1.  Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку
в 2023 году.  Методические  рекомендации экспертов
предметных  комиссий  (Ширшова  Н.Ю.,  рук.ГМО,
МОУ ООШ №11; Карачева Е.Е., МОУ гимназия №1).
2.  Изменения содержания УП по русскому языку в 5-
8 классах. Из опыта работы. (Браже К.С., МОУ ООШ
№11, Широкова Н.О., МОУ СОШ №7, Бочарова С.Н.,
МОУ СОШ №7, Разина Т.М., МОУ СОШ №9)

07.09.2023
14.30

Ширшова Н.Ю.,
руководитель ГМО,

МОУ ООШ №11



2 История,
обществознание

Методический семинар   «Организация работы учителя   
в условиях новых ФООП»:
1.   Обновленные  ФООП:  особенности  работы  с
конструктором,  формы контрольных и практических
работ (круглый стол).
2. Анализ содержания и методического аппарата УМК
история  в  10-11  классе  с  точки  зрения  примерных
рабочих программ. Кузнецова С.В.,
руководитель  ГМО,  МОУ  СОШ  №7;  Чернова  Т.С.,
МОУ СОШ №9).
3. ЕГЭ и ОГЭ -  анализ результатов, изменения в 2023-
24  гг.  (Кузнецова  С.В.,  руководитель  ГМО,  МОУ
СОШ №7; Тихомирова Н.А., МОУ СОШ №7)

07.09.2023
14.30

Кузнецова С.В.,
руководитель ГМО,

МОУ СОШ №7


